

Số : 102a/KH-MNTY

Thanh Yên, ngày 31 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC
Năm học 2023– 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 2022-2023 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương.

3. Kế hoạch cải tiến chất lượng phải bảo đảm tính tổng thể, đặt các công việc cần cải tiến của mỗi tiêu chí trong mối quan hệ với tất cả các tiêu chí.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Báo cáo tự đánh giá năm học 2022-2023

2. Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành (Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ GD&ĐT ban hành Thông tư ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non; Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2018 V/v hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông).

4. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm học 2022– 2023

Trường đã đạt được các yêu cầu cơ bản về cải tiến chất lượng. Chất lượng đội ngũ, chất lượng nuôi dưỡng chăm sóc giáo dục được nâng cao. Huy động và duy trì học sinh ra lớp vượt số lượng chỉ tiêu được giao, đặc biệt là tỉ lệ huy động trẻ nhà trẻ ra lớp. Trường đạt được nhiều thành tích cao trong công tác thi đua khen thưởng, chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trường đạt tập thể lao động xuất sắc được UBND tỉnh tặng bằng khen.

KL: Trường duy trì và giữ vững các tiêu chí trường mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức 3.

5. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và nhà trường trong giai đoạn tiếp theo

Củng cố giữ vững và nâng cao các tiêu chí trường chuẩn Quốc gia mức 3 đã đạt được. Chú trọng các tiêu chí về cơ sở vật chất trường lớp thường xuống cấp và hỏng sau mùa mưa bão trong hè để sửa chữa và nâng cấp.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

TT	Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả cần đạt (so với hiện trạng)	Công việc/giải pháp cần thực hiện	Chủ trì và phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện và hoàn thành	Dự kiến kinh phí	Điều kiện hỗ trợ khác	Ghi chú
MỨC 1, 2, 3								
3	Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học							
	Tiêu chí	Công	Cân đối nguồn	Phòng	Tháng 8	50.000.000		

	3.1	trường, công rãnh, khu vực sân khấu, nhà xe, khu trải nghiệm bị hỏng do lốc cần sửa chữa	ngân sách giao, huy động xã hội hoá giáo dục để sửa chữa công trường, công rãnh, khu vực sân khấu, nhà xe, khu trải nghiệm bị hỏng do lốc	GD&ĐT; Công ty xây dựng	năm 2023			
	Tiêu chí 3.2	Phòng làm quen với ngoại ngữ, phòng tin học nhiều máy tính hết niên hạn sử dụng, hỏng, sửa chữa nhiều lần cần xin bổ sung thay thế; phòng thư viện và văn phòng trường cần sửa chữa nâng cấp; thiếu một số trang thiết bị đồ dùng dùng chung	Báo cáo thực trạng của nhà trường, lập tờ trình, tham mưu các phương án sửa chữa, thực hiện thanh lý tài sản hư hỏng, Cân đối kinh phí từ nguồn chi thường xuyên để sửa chữa, thay thế một số thiết bị, đồ dùng cho các phòng đáp ứng yêu cầu làm việc và phù hợp với điều kiện của nhà trường. Tổ chức kiểm kê và báo cáo lập tờ trình xin bổ sung.	BGH, kế toán, phòng GD&ĐT; Ngân hàng Agribank	Tháng 9 năm 2023	80.000.000	Ban đại diện cha mẹ học sinh; Ngân hàng Agribank	
	Tiêu chí 3.3	Một số máy tính, máy in, máy chiếu của khối phòng	Thực hiện sửa chữa thay thế, bổ sung trang thiết bị của một số phòng hành chính quản trị	BGH, KT, Phòng GD&ĐT huyện ĐB	Tháng 9 năm 2023	35.000.000		

		hành chính quản trị do sử dụng lâu đã xuống cấp, hay hư hỏng, phải sửa chữa nhiều lần; Một số đồ dùng, thiết bị phục vụ cho khối phòng hành chính quản trị còn thiếu	đã bị hỏng Lập tờ trình xin trang cấp máy tính; Cân đối nguồn ngân sách để mua sắm đồ dùng trang thiết bị					
	Tiêu chí 3.4	Đồ dùng nhà bếp cũ, cần thay mới	Giao cho tổ trưởng tổ văn phòng, kế toán, nhân viên nhà bếp kiểm kê đề xuất mua sắm đủ đáp ứng công tác nấu ăn bán trú	Nhân viên nấu ăn, kế toán, tổ trưởng tổ văn phòng	Ngày 05/9/2023	5.000.000	Ban đại diện cha mẹ học sinh	
	Tiêu chí 3.6	Một số thiết bị vệ sinh cần sửa chữa thay thế; Bồn vệ sinh bị hỏng cần thay mới	Cân đối ngân sách, huy động XHH GD để sửa chữa mua sắm thay thế trang thiết bị	Kế toán, y sĩ, nhân viên vệ sinh	Tháng 9 năm 2023	15.000.000	Ban đại diện cha mẹ học sinh	
MỨC 4: Chưa đạt								

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá

Họp lãnh đạo nhà trường để thảo luận dự kiến các thành viên Hội đồng TĐG và các vấn đề liên quan đến triển khai hoạt động TĐG; ra quyết định thành lập Hội đồng TĐG

Thảo luận về nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Hội đồng TĐG; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các nhóm công tác và cá nhân

Dự thảo và ban hành Kế hoạch TĐG

Phổ biến Kế hoạch TĐG đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường và các bên liên quan.

Dự thảo kế hoạch cải tiến chất lượng, thông qua hội đồng tự đánh giá lấy ý kiến thống nhất. Công bố kế hoạch cải tiến chất lượng. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch cải tiến và kiểm tra kết quả thực hiện.

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá

2. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng (báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa trên kết quả giám sát).

Kiểm tra tiến độ và chất lượng thực hiện báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng vào tháng 10/2023.

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng TĐG và các thành viên Hội đồng tự đánh giá.

- Tham gia thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ.

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để b/c);
- Hội đồng tự đánh giá;
- CBGV-NV trường MNTY;
- Ban đại diện CMHS;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lương Thị Xoan